IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する企業に対して、原則として遡及的にIFRSを適用することを求めておりま

す。ただし、一部について例外を認めており、当社グループが採用した免除規定は以下のとおりです。

①　企業結合

移行日より前に行われた企業結合については、IFRS第３号を遡及適用しておりません。

②　在外営業活動体の換算差額

移行日現在の累積為替換算差額の全額を、その他の資本の構成要素から利益剰余金に振り替えております。

③　リース

(a) 初度適用企業は、契約にリースが含まれているか否かの評価を移行日時点で判断することが認められており

ます。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日時点で存在する事実と状況に基づいて、契約にリー

スが含まれているか否かを判断しております。

(b) リース期間が移行日から12か月以内に終了するリース及び原資産が少額であるリースについて費用として認

識することが認められております。リース期間が移行日から12ヶ月以内に終了するリースについて、当該

リースに関連したリース料をリース期間にわたって、定額法により純損益として認識しております。

④　以前に認識した金融商品の指定

IFRS第１号では、移行日前に認識した金融商品について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき、IFRS

第９号「金融商品」(以下、「IFRS第９号」という。)に基づく指定を行うことができます。当社グループは、移

行日時点で存在する事実及び状況に基づいて、IFRS第９号に従った金融商品についての指定を行っております。

(2) IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「非支配持分」、「金融資産の分類及

び測定」及び「金融資産の減損」について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループはこれらの項目に

ついて移行日より将来に向かって適用しております。

(3) 調整表

日本基準からIFRSへの移行が、当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に及ぼす影響

は、以下のとおりです。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、

「認識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

株式会社ＣＬホールディングス(E05199)

四半期報告書

32/48

①　資本に対する調整

移行日(2021年１月１日)

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
連結範囲の

差異
表示組替

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 4,129,910 3,279,601 △1,098,346 － 6,311,164
現金及び
現金同等物

受取手形及び
売掛金

4,215,810 2,488,723 △7,785 △13,816 6,682,931 B
営業債権及び
その他の債権

商品及び製品 578,735 331,416 3,566 △2,515 911,203 N 棚卸資産

有価証券 － 200,000 1,098,346 － 1,298,346  その他の金融資産

その他 121,804 79,777 △10,357 △64,431 126,792  その他の流動資産

貸倒引当金 △14,073 △504 14,577 － －

流動資産合計 9,032,187 6,379,013 － △80,762 15,330,439  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 82,373 256,717 △8,170 △2,157 328,762 C,H 有形固定資産

 － － 8,170 548,309 556,480 G 使用権資産

無形固定資産 108,846 1,607,427 － － 1,716,273  無形資産

のれん － 793,844 － － 793,844 L のれん

投資その他の
資産

投資有価証券 201,372 263,058 757,727 279,869 1,502,028 F その他の金融資産

関係会社株式 3,629,033 △3,629,033 － － －

繰延税金資産 231,454 43,907 － 208,624 483,986 J 繰延税金資産

その他 490,778 322,693 △757,727 － 55,744 H
その他の
非流動資産

固定資産合計 4,743,858 △341,384 － 1,034,645 5,437,119  非流動資産合計

資産合計 13,776,046 6,037,629 － 953,882 20,767,558  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ＣＬホールディングス(E05199)

四半期報告書

33/48

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
連結範囲の

差異
表示組替

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債

流動負債   流動負債

買掛金 1,875,480 1,222,758 380,110 △7,429 3,470,920 B
営業債務及び
その他の債務

短期借入金 1,000,000 － 353,960 － 1,353,960  借入金

１年以内返済予定
の長期借入金

353,960 － △353,960 － －

 － － 3,319 360,227 363,546 G リース負債

未払法人税等 374,956 136,783 － － 511,739  未払法人所得税

賞与引当金 116,805 75,000 △191,805 － －

 － － 71 － 71  その他の金融負債

その他 607,998 295,419 △191,695 129,514 841,237 D その他の流動負債

流動負債合計 4,329,202 1,729,961 － 482,311 6,541,475  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 1,801,395 － － － 1,801,395  借入金

 － － 9,232 120,221 129,454 G リース負債

退職給付に係る
負債

291,919 74,269 － 58,926 425,115 E
退職給付に係る
負債

株式給付引当金 70,757 4,551 － △75,308 － A,K

繰延税金負債 － 487,136 － 2,798 489,935  繰延税金負債

 － － － 138,539 138,539 H 引当金

その他 159,678 179,432 △9,232 － 329,878

その他の非流動
負債

固定負債合計 2,323,750 745,389 － 245,177 3,314,317  非流動負債合計

負債合計 6,652,952 2,475,350 － 727,489 9,855,792  負債合計

純資産の部   資本

資本金 350,000 － － － 350,000  資本金

資本剰余金 222,869 △17,747 － 128,291 333,413 K 資本剰余金

利益剰余金 6,827,811 5,402 － 123,270 6,956,484 O 利益剰余金

自己株式 △356,915 － － 49,571 △307,343  自己株式

その他の包括利益
累計額

29,426 △2,018 － △41,052 △13,645 A,I
その他の資本の
構成要素

新株予約権 49,901 16,953 － △66,854 － A

 7,123,093 2,589 － 193,225 7,318,908
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 － 3,559,689 － 33,168 3,592,857  非支配持分

純資産合計 7,123,093 3,562,278 － 226,393 10,911,765  資本合計

負債純資産合計 13,776,046 6,037,629 － 953,882 20,767,558  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＣＬホールディングス(E05199)

四半期報告書

34/48

前第１四半期連結会計期間(2021年３月31日)　

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
連結範囲の

差異
表示組替

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 3,915,855 3,671,058 △1,098,355 － 6,488,559
現金及び
現金同等物

受取手形及び
売掛金

3,607,321 2,625,816 16,870 △5,377 6,244,631 B
営業債権及び
その他の債権

商品及び製品 651,488 168,582 1,990 △100 821,961 N 棚卸資産

 － － 1,100,832 － 1,100,832
その他の金融資
産

その他 179,479 136,717 △21,816 △33,251 261,129
その他の流動資
産

貸倒引当金 － △478 478 － －

流動資産合計 8,354,145 6,601,698 － △38,729 14,917,114  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 79,207 258,696 △7,531 △2,587 327,785 C,H 有形固定資産

 － － 7,531 380,859 388,391 G 使用権資産

無形固定資産 105,593 1,567,927 － － 1,673,521  無形資産

のれん － 771,793 － 22,051 793,844 L のれん

投資その他の
資産

投資有価証券 201,635 269,422 759,069 286,820 1,516,948 F その他の金融資産

関係会社株式 3,647,216 △3,647,216 － － －

繰延税金資産 － － 322,781 208,624 531,405 J 繰延税金資産

その他 708,752 420,997 △1,081,851 － 47,899 H
その他の
非流動資産

固定資産合計 4,742,406 △358,379 － 895,768 5,279,795  非流動資産合計

資産合計 13,096,552 6,243,318 － 857,039 20,196,910  資産合計

EDINET提出書類

株式会社ＣＬホールディングス(E05199)

四半期報告書

35/48

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
連結範囲の

差異
表示組替

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債

流動負債   流動負債

買掛金 1,473,606 1,092,489 344,110 △7,752 2,902,453 B
営業債務及び
その他の債務

短期借入金 1,000,000 － 342,060 － 1,342,060  借入金

１年以内返済予定
の長期借入金

342,060 － △342,060 － －

 － － 2,972 276,192 279,164 G リース負債

未払法人税等 186,467 231,568 － － 418,036  未払法人所得税

賞与引当金 213,370 205,800 △419,170 － －

その他 446,972 325,849 72,088 129,514 974,423 D その他の流動負債

流動負債合計 3,662,476 1,855,707 － 397,953 5,916,138  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 1,715,880 － － － 1,715,880  借入金

 － － 8,518 69,572 78,090 G リース負債

退職給付に係る
負債

290,965 96,883 － 60,485 448,335 E
退職給付に係る
負債

株式給付引当金 67,343 6,826 － △74,169 － A,K

繰延税金負債 － 474,957 － 4,846 479,803  繰延税金負債

 － － － 138,588 138,588 H 引当金

その他 159,678 178,718 △8,518 － 329,878
その他の
非流動負債

固定負債合計 2,233,867 757,386 － 199,322 3,190,577  非流動負債合計

負債合計 5,896,343 2,613,094 － 597,276 9,106,715  負債合計

純資産の部   資本

資本金 350,000 － － － 350,000  資本金

資本剰余金 222,869 △17,747 － 127,919 333,042 K 資本剰余金

利益剰余金 6,888,844 10,376 － 149,749 7,048,970 O 利益剰余金

自己株式 △356,990 － － 53,459 △303,531  自己株式

その他の包括利益
累計額

44,342 △2,018 － △35,259 7,064 A,I
その他の資本の構
成要素

新株予約権 51,142 16,953 － △68,095 － A

 7,200,208 7,563 － 227,773 7,435,545
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 － 3,622,660 － 31,989 3,654,649  非支配持分

純資産合計 7,200,208 3,630,224 － 259,762 11,090,194  資本合計

負債純資産合計 13,096,552 6,243,318 － 857,039 20,196,910  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＣＬホールディングス(E05199)

四半期報告書

36/48

前連結会計年度(2021年12月31日)

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
連結範囲の差

異
表示組替

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 4,002,743 3,590,130 △1,098,479 － 6,494,393
現金及び
現金同等物

受取手形及び
売掛金

3,965,607 2,604,903 60,761 △17,240 6,614,032 B
営業債権及び
その他の債権

商品及び製品 677,700 249,202 8,548 △2,659 932,793 N 棚卸資産

有価証券 － 93,626 1,106,238 － 1,199,864
その他の金融資
産

その他 380,419 127,916 △105,549 △57,617 345,169
その他の流動資
産

貸倒引当金 － △599 599 － －

流動資産合計 9,026,472 6,665,179 △27,880 △77,517 15,586,253  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 194,580 239,924 △13,323 △654 420,526 C,H 有形固定資産

 － － 13,323 797,745 811,068 G 使用権資産

無形固定資産 150,222 1,462,661 － － 1,612,884  無形資産

のれん － 705,639 － 88,204 793,844 L のれん

投資その他の
資産

投資有価証券 201,212 196,859 846,732 306,462 1,551,266 F
その他の金融資
産

関係会社株式 3,613,990 △3,613,990 － － －

繰延税金資産 264,195 38,391 － 231,199 533,786 J 繰延税金資産

その他 567,575 314,786 △846,732 － 35,630 H
その他の非流動
資産

固定資産合計 4,991,777 △655,727 － 1,422,956 5,759,006  非流動資産合計

繰延資産

その他 26,210 － － △26,210 － M

繰延資産合計 26,210 － － △26,210 －

資産合計 14,044,459 6,009,452 △27,880 1,319,228 21,345,260  資産合計

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
連結範囲の

差異
表示組替

認識及び
測定の差異

IFRS
注
記

IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債

流動負債   流動負債

買掛金 1,375,243 1,317,124 724,639 709 3,417,717 B
営業債務及び
その他の債務

短期借入金 496,000 － 1,042,060 － 1,538,060  借入金

１年以内返済予定
の長期借入金

1,042,060 － △1,042,060 － －

未払法人税等 98,326 － △27,880 － 70,445  未払法人所得税

賞与引当金 130,091 75,950 △206,041 － －

株主優待引当金 4,159 － △4,159 － －

商品回収等関連費
用引当金

69,592 － △69,592 － －

EDINET提出書類

株式会社ＣＬホールディングス(E05199)

四半期報告書

37/48

 － － 3,577 511,014 514,592 G リース負債

その他 798,987 189,848 △448,423 174,921 715,333 D その他の流動負債

流動負債合計 4,014,460 1,582,922 △27,880 686,645 6,256,148  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 1,471,235 － － － 1,471,235  借入金

 － － 13,045 184,510 197,555 G リース負債

退職給付に係る
負債

302,043 97,754 － 54,390 454,188 E
退職給付に係る
負債

株式給付引当金 － 12,660 △12,660 － － A

 － － 438,422 10,300 448,723  繰延税金負債

 － － － 199,264 199,264 H 引当金

その他 166,347 614,998 △438,807 △12,660 329,878
その他の非流動
負債

固定負債合計 1,939,625 725,414 － 435,805 3,100,845  非流動負債合計

負債合計 5,954,086 2,308,337 △27,880 1,122,451 9,356,994  負債合計

純資産の部   資本

資本金 350,000 － － － 350,000  資本金

資本剰余金 226,377 △17,085 － 71,382 280,675 K 資本剰余金

利益剰余金 7,653,690 30,655 － 163,892 7,848,238 O 利益剰余金

自己株式 △246,973 － － 15,071 △231,901  自己株式

その他の包括利益
累計額

73,038 △2,018 － △41,860 29,159 A,I
その他の資本の構
成要素

新株予約権 34,239 － － △34,239 － A

 8,090,373 11,551 － 174,246 8,276,170
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 － 3,689,563 － 22,531 3,712,094  非支配持分

純資産合計 8,090,373 3,701,115 － 196,777 11,988,265  資本合計

負債純資産合計 14,044,459 6,009,452 △27,880 1,319,228 21,345,260  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ＣＬホールディングス(E05199)

四半期報告書

38/48

②　包括利益に対する調整

前第１四半期連結累計期間(自　2021年１月１日　至　2021年３月31日)

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
連結範囲の差

異
表示組替

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 4,898,338 3,162,385 － △68,070 7,992,653 B 売上収益

売上原価 △3,310,152 △2,308,618 － 74,318 △5,544,452 B 売上原価

売上総利益 1,588,185 853,766 － 6,248 2,448,200  売上総利益

販売費及び一般管理費 △984,701 △775,616 △1,113 45,351 △1,716,080

C,D,
E,G,
H,L,
N

販売費及び一般管理
費

 － － 24,493 － 24,493  その他の収益

 － － △491 △247 △739  その他の費用

営業利益 603,484 78,149 22,888 51,351 755,874  営業利益

営業外収益 20,848 5,002 △25,851 － －

営業外費用 △4,730 △35 4,766 － －

特別利益 － 7,646 － △7,646 －

特別損失 － △567 567 － －

 － － 1,282 2,527 3,809 F 金融収益

 － － △3,652 △414 △4,067 F,G 金融費用

税金等調整前四半期
純利益

619,602 90,196 － 45,817 755,616  税引前四半期利益

法人税等合計 △180,999 △20,359 － △22,370 △223,729 J 法人所得税費用

四半期純利益 438,603 69,837 － 23,447 531,887  四半期利益

親会社株主に帰属する
四半期純利益

438,603 4,974 － 28,892 472,469  親会社の所有者

非支配株主に帰属する
当期純利益

－ 64,862 － △5,445 59,417  非支配持分

その他の包括利益 － － － － －  その他の包括利益

 － － － － －
純損益に振り替え
られることのない
項目

その他有価証券
評価差額金

△26 16,213 － － 16,187

その他の包括利益
を通じて公正価値
で測定する資本性
金融資産

確定給付負債（資
産）の純額の再測定

－ △13,104 － － △13,104 E
確定給付制度の再
測定

持分法適用会社に
対する持分相当額

△1,498 1,498 － － －

 － － － － －
純損益にその後に
振り替えられる可
能性のある項目

為替換算調整勘定 15,819 － － － 15,819
在外営業活動体
の換算差額

繰延ヘッジ損益 621 1,146 － － 1,768
キャッシュ・
フロー・ヘッジ

EDINET提出書類

株式会社ＣＬホールディングス(E05199)

四半期報告書

39/48

その他の包括利益合計 14,916 5,754 － － 20,670
その他の包括利益合
計

四半期包括利益 453,519 75,591 － 23,447 552,558  四半期包括利益

親会社株主に帰属する
四半期包括利益

453,519 8,354 － 28,892 490,765  親会社の所有者

非支配株主に帰属する
四半期包括利益

－ 67,237 － △5,445 61,792  非支配持分

前連結会計年度(自　2021年１月１日　至　2021年12月31日)

   (単位：千円)

日本基準表示科目 日本基準
連結範囲の差

異
 表示組替

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 20,227,295 12,106,358 － △342,499 31,991,153 B 売上収益

売上原価 △14,042,529 △8,783,167 － 334,537 △22,491,160 B 売上原価

売上総利益 6,184,765 3,323,190 － △7,962 9,499,993  売上総利益

販売費及び一般管理費 △4,662,522 △3,004,709 △4,504 105,253 △7,566,482
C,D,E,
G,H,L,
M,N

販売費及び一般
管理費

 － － 135,021 △446 134,574  その他の収益

 － － △100,503 △117 △100,620  その他の費用

営業利益 1,522,242 318,481 30,013 96,727 1,967,464  営業利益

営業外収益 149,548 21,734 △171,283 － －

営業外費用 △134,561 △143 131,658 3,046 －

特別利益 582 24,599 － △25,181 －

特別損失 △222 △689 911 － －

 － － 23,138 5,297 28,436 F 金融収益

 － － △14,438 △3,250 △17,689 F,G 金融費用

税金等調整前当期純利
益

1,537,589 363,983 － 76,638 1,978,211  税引前当期利益

法人税等合計 △339,040 △132,879 － △56,313 △528,233 J 法人所得税費用

当期純利益 1,198,549 231,103 － 20,324 1,449,977  当期利益

親会社株主に帰属する
当期純利益

1,203,449 29,375 － 35,227 1,268,052  親会社の所有者

非支配株主に帰属する
当期純利益

△4,900 201,728 － △14,903 181,925  非支配持分

その他の包括利益 － － － － －
その他の包括利
益

 － － － － －
純損益に振り
替えられるこ
とのない項目

その他有価証券評価
差額金

△1,087 24,420 － － 23,333

その他の包
括利益を通
じて公正価
値で測定す
る資本性金
融資産

確定給付負債（資
産）の純額の再測定

－ 622 － 1,205 1,827 E
確定給付制度
の再測定

持分法適用会社に
対する持分相当額

8,342 △8,342 － － －

 － － － － －

純損益にその
後に振り替え
られる可能性
のある項目

EDINET提出書類

株式会社ＣＬホールディングス(E05199)

四半期報告書

40/48

為替換算調整勘定 36,357 － － － 36,357
在外営業活
動体の換算
差額

繰延ヘッジ損益 － 268 － － 268

キ ャ ッ
シ ュ ・ フ
ロー・ヘッ
ジ

その他の包括利益合計 43,612 16,968 － 1,205 61,786
その他の包括利
益合計

包括利益 1,242,161 248,072 － 21,530 1,511,764  当期包括利益

親会社株主に帰属する
包括利益

1,247,061 31,550 - 36,433 1,315,044  親会社の所有者

非支配株主に帰属する
包括利益

△4,900 216,522 - △14,903 196,719  非支配持分

EDINET提出書類

株式会社ＣＬホールディングス(E05199)

四半期報告書

41/48

③　資本及び包括利益の調整に関する注記

(ⅰ)表示組替

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりです。

・日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が３か月超の定期預金は、IFRSでは「その他の金融資

産」(流動資産)に組み替えて表示しております。

・日本基準では未収入金について流動資産の「その他」に含めて表示しておりましたが、IFRSでは「営業債権及

びその他の債権」に組み替えて表示しております。

・日本基準では流動資産の「その他」に含めていた「立替金」、「前払費用」、「前渡金」及び「仮払金」は、

IFRSでは「その他の流動資産」に組み替えて表示しております。

・日本基準では投資その他の資産に含めていた「繰延税金資産」は、IFRSでは「繰延税金資産」として区分掲記

しております。

・日本基準ではリース資産について「有形固定資産」に含めて表示しておりましたが、IFRSでは「使用権資産」

として区分掲記しております。

・日本基準では区分掲記していた「投資有価証券」及び「関係会社株式」、固定資産の「その他」に含めていた

「保険積立金」及び「敷金保証金」は、IFRSでは「その他の金融資産」に組み替えて表示しております。